市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债和短期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2013年12月31日，

本集团约58%(2012年：39%)的计息负债按固定利率计息。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 基准点

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

股东权益

增加/(减少)#

2013年

人民币 100/(100) (11,080,787)/11,080,787 -
美元 100/(100) (53,501,061)/53,501,061 -
港元 100/(100) - -
其它 100/(100) - -

 基准点

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

股东权益

增加/(减少)#

2012年

人民币 100/(100) (15,700,393)/15,700,393 -

美元 100/(100) (44,239,026)/44,239,026 -

港元 100/(100) (760,125)/760,125 -

其它 100/(100) (1,606,337)/1,606,337 -

#不包括留存收益。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)

及其于境外子公司的净投资有关。

本集团在中国可用以降低人民币与其他货币之间的汇率波动风险的对冲工具有限。至今，本集团

并无开展任何对冲交易，以降低外汇风险。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2013年12月31日

人民币元

 155

十、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，英镑、美元、港元、加元、卢

布及澳元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

2013年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/(减少)#

人民币对美元贬值 10% (1,288,559,358) -

人民币对美元升值 (10%) 1,288,559,358 -

人民币对英镑贬值 10% 23,820,879 19,663,476

人民币对英镑升值 (10%) (23,820,879) (19,663,476)

人民币对港元贬值 10% 37,787,998 9,534,191

人民币对港元升值 (10%) (37,787,998) (9,534,191)

人民币对加元贬值 10% 1,680,065 206,417

人民币对加元升值 (10%) (1,680,065) (206,417)

人民币对卢布贬值 10% 174,056 -

人民币对卢布升值 (10%) (174,056) -
   -
人民币对澳元贬值 10% 11,710,202 4,958,316

人民币对澳元升值 (10%) (11,710,202) (4,958,316)

2012年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/(减少)#

人民币对美元贬值 10% (1,083,131,017) -

人民币对美元升值 (10%) 1,083,131,017 -

人民币对英镑贬值 10% (19,487,274) 42,126,581

人民币对英镑升值 (10%) 19,487,274 (42,126,581)

人民币对港元贬值 10% 64,918,306 15,216,503

人民币对港元升值 (10%) (64,918,306) (15,216,503)

人民币对加元贬值 10% 4,065,548 258,266

人民币对加元升值 (10%) (4,065,548) (258,266)

人民币对卢布贬值 10% 1,335,388 -

人民币对卢布升值 (10%) (1,335,388) -

人民币对澳元贬值 10% 9,729,341 -

人民币对澳元升值 (10%) (9,729,341) -

#不包括留存收益。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2013年12月31日

人民币元

 156

十、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而变

动的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于因归类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、9)的个别权益工具投资而产生的权益工具

投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、多伦多、伦敦、香港、澳大利亚等

证券交易所，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本年度

内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2013年 2013年 2012年 2012年

 12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 2,116 2,445/1,850 2,376 2,578/2,052

香港—恒生指数 23,306 24,112/19,426 22,657 22,667/18,186

多伦多TSX创业交易所 932 1,242/877 1,198 1,694/1,164